*Pontifex voce excelsa.*

Præcipue sanctæ & intemeratæ, benedictæ dominatricis nostræ, Dei genetricis, & semper virginis Mariæ.

*Iterum secretè:*

Sancti Ioannis præcursoris & Baptistæ, Sancti N. illius, cuius memoriam faciamus, & omnium sanctorum tuorum, quorum postulationibus visita nos Deus. Et memento omnium dormientium in spe resurrectionis vitæ æternæ, & refrigerata eos vbi visitat lux vultus tui. Adhuc te obsecramus: Memento sanctæ, catholicæ, & apostolicæ Ecclesiæ, quæ est à finibus vsq; ad fines orbis terrarum, & pacifica eam, quam tuam fecisti honorifico sanguine Christi tui, & sanctam domum istam confirma vsque ad consummationem seculi. Memento, Domine, eorum, qui munera ista tibi obtulerunt, & per quos, & pro quibus ea obtulerunt. Memento,

A Domine, frugiferorum, & bene operantium in sanctis Ecclesijs, & memorantium pauperum, retribue illis diuitibus & cælestibus donis tuis. Da illis pro terrenis cælestia: pro temporalibus æterna: pro corruptibilibus incorruptibilia. Memento Domine, eorum, qui sunt in desertis, & montibus & speluncis, & in cauernis terræ. Memento Domine eorum, qui sunt in virginitate, & viduitate, & reuerentia, & monachali habitu, & venerabili ciuilitate degentes. Memento, Domine, pijsissimi, & fidelissimi nostri Imperatoris, quem decreuisti regnare super terram: armis veritatis, armis bonæ voluntatis, corona eum. Obumbra super caput eius, in die belli: conforta brachium eius, exalta dexteram eius, corrobora imperium eius, subditas illi fac omnes barbaras nationes, quæ bella volunt. Tribue illi profundam & inablatam pacem. Loquere in cor eius bona pro Ecclesia tua, & omni populo tuo, vt in tranquillitate eius tranquillam, & pacificam vitam peragamus, in omni pietate, & venerabilitate. Memento Domine, omnis principatus, & potestatis, & qui sunt in palatio fratrum nostrorū, & omnis exercitus: bonos in bonitate conferua, malos bonos fac in benignitate tua. Memento, Domine, circumstantis populi, & pro certa causa remanentium, & miserere eis, & nobis secundum multitudinem misericordiæ tuæ. Promptuaria eorum adimple omni bono, coniuges eorum in pace, & concordia conferua, paruulos enutri, iuuentutem baiula, senectutem contine, pusillanimes consolare, dispersos congrega, errantes reuoca, & coaduna sanctæ tuæ catholicæ, & apostolicæ Ecclesiæ: energumenos à spiritibus immundis libera, nauigantibus connauiga, iteragentibus coitera: viduis patrocinare, orphanos protege, captiuos libera, infirmos sana, qui in ergastulis, & in metallis, atque exilijs, seu amara seruitute, vel in quacunque tribulatione & angustia, siue anxietate sunt, releua. Memento, Domine, & omnium petentium magnam misericordiam tuam, & omnium amantium nos, & odientium, & postulantium nos indignos orare pro illis. Et omnis populi tui memento Domine Deus noster, & super omnes effunde diuitem misericordiam tuam, omnibus retribuens, quæ ad salutem sunt postulationes, & quorum nos memoriam non fecimus, aut per ignorantiam, aut per obliuionem, seu propter multitudinem nominum, ipse memento, Deus, qui scis vniuscuiusque ætatem, & appellationem, qui scis vnumquemque de ventre matris suæ. Tu es enim, Domine, auxilium inauxiliatorum, spes desperatorū, laborantium salus, nauigantium portus, languentium medicus, ipse omnibus omnia sis, qui scis vnumquemque & postulationem eius, domum, & necessitatem eius. Et erue, Domine, ciuitatem hanc, & omnem ciuitatem, & regionem à fame, pestilentia, terræ motu, demerfione, igne, gladio, incurfu alienigenarum, & ciuili bello.

*Modo excelsiori voce:*

E In primis memento, Domine, Archiepiscopi, N. quem da sanctis tuis Ecclesijs ad pacem, integrum, honorificum, sanum, longæuum, rectè tractantem verbum veritatis tuæ.

*Iterum secretè.*

Memento, Domine, omnium Episcoporum orthodoxorum; rectè tractantium verbum veritatis tuæ. Memento, Domine, secundum multitudinem miserationum tuarum, & meæ indignitatis, indulge mihi omne delictum voluntarium, etiam non volūtarium. Et non pro peccatis meis prohibeas gratiam sancti tui spiritus à propofitis muneribus. Memeto, Domine, honorifici presbyteratus, qui est in Christi ministerio, & omnis sacerdotalis ordinis. Et neminem confundas circumstantium sancto altari tuo. Visita nos in bonitate tua, Domine, appare nobis in diuitibus tuis miserationibus. Bene temperatos & viles nobis aëres tribue, pluuiam pacificam ad fructificationem terræ largire. Benedic coronam anni benignitatis tuæ. Comprime schismata Ecclesiarum, extingue incursiones gentium, hæresum insurrectiones citò destrue virtute sancti tui spiritus. Omnes nos suscipe in regno tuo, filios lucis, & filios diei ostendens, tuam pacem, & tuam charitatem da nobis Domine Deus noster. Omnia enim dedisti nobis.

*Et voce excelsiori:*

Da nobis vno ore, & vno corde glorificate, & laudate

honorificentissimum, & magnificentissimum nomē tuum, A  
patris, & filij, & spiritus sancti, nunc, & semper, & in secula  
seculorum.

Pop. Amen. Pontifex.

Et sint misericordiae magni Dei cum omnibus vobis.

Pop. Et cum spiritu tuo.

Diac. in ambone. Aperiantur ostia.

Et aperiantur ostia.

## LITANIA IV.

Diaconus.

Omnium sanctorum memorantes, iterum, iterumque B  
in pace Dominum postulemus.

Pop. Kyrie eleison. Diac.

Pro oblatis, & sanctificatis honorificentissimis muneribus Domini Dei nostri, & commoditate bonorum animarum nostrarum, Dominum postulemus, ut clementissimus Deus, qui accepit ea in sancto, & supercaelesti ac intelligibili suo altari in odorem suavitatis, emittat nobis gratiam, & communionem sancti sui spiritus.

Pop. Kyrie eleison. Diac.

Pro liberatione nostra ab omni tribulatione, furore & angustia, Dominum postulemus.

Pop. Kyrie eleison.

Pontifex secretè:

Deus noster, Deus saluans, tu nos doce dignè gratias agere tibi pro benefactis quae fecisti, & facis nobiscum: tu es Deus noster, qui accepisti munera ista, munda nos ab omni iniquitate carnis & spiritus, & doce nos perficere sanctificationem in timore tuo, ut in testimonio mundae conscientiae suscipientes portionem sanctificationis tuae, coadunemur sancto corpori & sanguini Christi tui, & suscipientes ea, habeamus Christum habitantem in cordibus nostris, & efficiamur templum tui sancti spiritus, & neminem nostrum Deus noster reum facias horribilium tuorum, videlicet istorum caelestium mysteriorum, neque infirmum anima & corpore ob indignam eorum susceptionem: sed da nobis ut que ad nouissimum anhelitum, dignè suscipere spem sanctificationum tuarum, in viaticum vitae aeternae: in excusatione acceptabilem in terribili tribunali Christi tui, ut & nos cum omnibus sanctis, qui à seculo tibi placuerunt, fiamus participes aeternorum bonorum, quae preparasti diligentibus te Domine.

Diaconus.

Suscipe, salua, miserere, & custodi nos, Deus, gratia tua:

Pop. Kyrie eleison.

Diaconus.

Diem omnem perfectam, pacificam, & absque peccato, à Domino postulemus.

Pop. Kyrie eleison. Diac.

Angelum pacis, fidelem ductorem, custodem animarum nostrarum, & corporum nostrorum, à Domino postulemus.

Pop. Kyrie eleison. Diac.

Indulgentiam & remissionem peccatorum nostrorum, ac delictorum, bona, & commoda animabus nostris, & pacem orbi terrarum, à Domino postulemus.

Pop. Kyrie eleison. Diac.

Reliquum tempus vitae nostrae in pace ducere, & finire nos, à Domino postulemus.

Pop. Kyrie eleison. Diac.

Christianos fines in vita nostra fideles, indoleros, inconfusos, inexpugnabiles, & bonam excusationem, in terribili, & horribili tribunali Christi Dei, Christum Dominum postulemus.

Pop. Kyrie eleison. Diac.

Coadunationem fidei, & communionem eius spiritus postulantes, nos ipsos, & adiuuicem, atque omnem vitam, Christo Deo commendemus.

Pop. Tibi Domine.

Pontifex voce excelsiori:

Dignare nos, Domine, cum fiducia, indignabiliter aude-  
re inuocare te patrem Deum caelestem & dicere: Pater nos-

Clerus & populus simul cum illo leuatis manibus.

Pontifex.

Quoniam tuum est regnum, virtus, & gloria, pater, & filij, & spiritus sancte, nunc, & semper, & in secula seculorum.

Pop. Amen.

Pontifex. Pax omnibus.

Diaconus. Capita nostra Domino inclinemus.

Pop. Tibi Domine.

Pontifex secretè orationem.

Domine, Domine, pater miserationum, & Deus omnis consolationis, inclinantes tibi sua capita custodi, muni, confortat: ab omni opere malo discedere fac, in omni autè opere bono coadiuuat, & idoneos fac indignabiliter accipere intaminata & viuifica mysteria, in remissionem peccatorum, & spiritus sancti communionem.

Et voce excelsiori:

Gratia, & miserationibus, atque clementia vnigeniti tui filij, cum quo benedictus es, vnà cum sancto, & benigno, & viuifico tuo spiritu nunc, & semper, & in secula seculorum.

Pop. Amen.

Diac. Intendamus.

Pontifex exaltans patrem, dicit:

Respice, Domine Iesu Christe, Deus noster, ex sancto habitaculo tuo & veni ad sanctificandum nos qui sursum patri confides, & hic nobis inuisibiliter coes, dignare manu tua forti dare nobis sanctum, & intaminatum corpus tuum & preciosum sanguinem, & per nos peccatores populo tuo.

Et voce magna.

Sancta sanctis.

Populus respondet.

Vnus sanctus, vnus Dominus, vnus Iesus Christus in gloria Dei patris, cum spiritu sancto. Amen.

Et cantant Cantores communionem, & sic communicant omnes: Post communionem autem, portantur munera in sacrarium, cantantibus omnibus haec:

D Repleatur os nostrum laude tua, Domine, ut hymnum dicamus gloriae tuae, quia idoneos nos fecisti sanctorum tuorum participare mysteriorum, salua nos in sanctificatione tua, tota die meditantes iustitiam tuam. Alleluia.

Diaconus.

Recti qui accepimus partem diuinorum, intaminatorum, immortalium, & caelestium, atque horribilium mysteriorum, dignè gratias agamus Domino.

Pop. Kyrie eleison.

Pontifex secretè:

Gratias agimus tibi, Domine Deus noster, in assumptione sanctorum, & intaminatorum, immortalium, & caelestium mysteriorum, quae dedisti nobis in benefacto, & sanctificatione, atque sanitate animarum nostrarum, & corporum: ipse Domine vniuersorum, da fieri in nobis communionem corporis, & sanguinis Christi tui, in fide confusa, in charitate non ficta, in multiplicatione sapientiae, in sanitate animae, & corporis, in auertione omnis aduersarij, in perfectione mandatorum tuorum & excusatione acceptabili, in terribili tribunali Christi tui.

Diaconus alta voce:

Suscipe, salua, miserere, & custodi nos Deus.

Pop. Kyrie eleison. Diac.

Diem omnem perfectam, sanctam, pacificam & absque peccato postulantes, nos ipsos, & adiuuicem, atque omnem vitam nostram Christo Deo commendemus.

Pop. Tibi Domine.

Pontifex voce excelsiori.

Quia tu es sanctificatio nostra, & tibi gloriam offerimus, patri, & filio, & spiritui sancto, nunc & semper, & in secula seculorum.

Pop. Amen. Diac.

In pace procedamus in nomine Domini.

Pontifex post haec vadit retro lecturum,

& dicit Diaconus.

In pace Dominum postulemus:

Pontifex.

Pontifex.

Qui benedicis benedicentes te, Domine, & sanctificas confidentes in te, salua populum tuum & benedic hereditatem tuam. Plenitudinem Ecclesie tue custodi, sanctifica diligentes decorem domus tue, glorifica glorificantes te diuina virtute tua, & non derelinquas nos sperantes in te, pacem

A mundo tuo da, Ecclesijs tuis, Sacerdotibus, Imperatori nostro, & omni Populo tuo: quia tu es Deus noster, & tibi gloriam offerimus, patri, & filio & spiritui sancto, nunc, & semper, & in secula seculorum.

Et respondent ministri. Amen.

Et pergunt in sacrarium, tollere vestimenta sua.

NOBILITATE, ERVDITIONE,  
PRVDENTIA PRÆCLARISSIMO  
ATQVE  
AMPLISSIMO VIRO DOMINO  
AVGERIO ABVSBECK,  
EQVITI AVRATO,  
CONSILIARIO CÆSARÆ MAIESTATIS,  
ET EIVSDEM QVATVOR FILIORVM IVNIORVM  
AVSTRIÆ ARCHIDVCVM GVBERNATORI SVMMO,  
ANDREAS MASIVS, S. P. D.

**M** nuper Mosen Bar-Cepha de Paradiso, quem ex Syro Latinum feceram, constituissem ad Plantinum meum, industrum sanè & diligentem typographum dare, mi Augeri animo meo carissime, atque ea occasione capsam Syrarum literarum meam euoluerem, obtulit se Anaphora Diui Basilij Casareæ Cappadociae Episcopi (is enim existat Syrici libelli titulus) quam ante annos complurimos crebro hortatu summi viri Iulij Pflug Pontificis Numburgensis ex peruetusto exemplari, quod Syrica lingua & caractere scriptum ab Syro homine precio fueram nactus, traduxeram in Latinum sermonem. Eam igitur Anaphoram, vt illi vocabulo Graeco appellant, hoc est, Missam, à me tratatam, vt ad Syricum suum exemplar nunc corrigere, atque vnà ad bibliopolam mitterem, me in primis induxit, quod meam illam rudem & eius viri monitu, imo flagitatione, qui & auctoritate apud me valebat plurimum, depererat translationem ad multos lectores pridem emanasse meminissim. Deinde etiam vel eo magis id mihi faciendum putabam, quòd eos ritus, quos iam olim vniversa Graecia Basilio attribuit, Syricae quoque testimonio, illi diuino

planè viro vindicarem, praesertim hoc saeculo, quo plerique stulti mortales nihil sacrum, nihil sanctum ducere non verentur, praeter ea quae sibi fingunt ipsi somnia. Equidem & vt mihi certè videor, magnis de causis sic existimo, qui hunc colendi Dei ritum, in quo admirabilis atque maxima mysterium per procedentes mirifico ordine θεητικῆς προσευχῆς, ἐν ἁγίοις, καὶ ἐν ἁγίοις, teste Augustino, tractatur, inde ab ipsis Apostolorum temporibus in Ecclesia vsurpatum negant, eos antiquitatis aut summa turpissimam, inscientia, aut impio odio laborare, sed hoc hastenus. Atqui, inquires, non pauca lego in illa Basilio Graeca λεξιλογικῆς, quae tu de tua Syrica non expressisti. Fateor equidem, prolixiorum esse Graecam, quippe is fuit perpetuo hominum in religione sensus, vt intra praescriptas à Patribus ceremonias quantumuis sanctissimas, sese continere pauci potuerint, vnde cum temporis tractu ad illas pro vario Antisistum pietatis affectu alia atque alia addita, multa etiam mutata videre est, & quod est longè maius malum, non pauca etiam superstitiones esse enatas, quae in re mihi fuisse videntur Syri tanto Graecis, Latinisq; temperantiores, quanto minus diu in tranquillo, ne dicam luxurioso, apud illos Christiana res statu est versata. Sed enim mihi dubium nullum fit, quin ab eodem vno auctore profecta sint & Graeca illa, & haec Syrica Liturgia, siue Anaphora, quum hac vniversa penè Syria, vt à Basilio tradita, iam olim sacrificans vratur. Sed tantum de Basilio Anaphora, siue Liturgia dictum modo esto. Reperi in super in illa mea capsula professiones fidei Christianae duas, quibus duo homines Syri capita suae quisque religionis professi sunt Romae ante hos non multos annos, quorum alter fuit Patriarcha Antiocheni legatus, alter populi Nestoriani Patriarcha designatus. Ad haec duas epistolas gentis Nestorianorum ad Pontificem Romanum scriptas. Quae omnia ego ex ipsis Syricis autographis, quorum antigrapha apud me habeo, feceram Latina, cum illis temporibus Romae cuiusdam Principis essem legatus, atque per ocium alterum illum, qui ab Antiochia venerat, vtrum sanè peritissimum priuatim audirem in Syricis rebus doctorem, alterum verò hominem, vt videbatur, integritatis atque innocentiæ singularis, & aliqui peregrinum lubenter mea, quae potui, opella iuuarem, cum praeter me, quòd sine omni arrogancia dico, tum Romae appareret nemo, qui quas hic à suis popularibus attulerat Syricas literas legere, nedum Latine interpretari quiret. Eas itaque & professiones, & epistolas, cum paucarum sint paginarum, atque ipse quoque ad declarandam quadantenus sanctissimam Catholicam Ecclesiae consensionem facere videantur, simul cum illa Basilio Anaphora ad librarium dare modo visum mihi est. Tibi verò, mi Augeri, ista dicauit, quia olim omnibus mutuis inter nos officijs amanter certamus, postquam meo, vt soles ingenue predicare, consilio, crescere plurimum dignitate cepisti. Et simul vt tibi in memoriam reuocarem id, quod aliquando abs te per epistolam flagitasti, quando Constantinopoli apud Turcarum Imperatorem Augustissimi Caesaris Ferdinandi legatum summo & splendore, & gratia agebas: tu verò quia paulo post ea legatione desungerbaris, praestare tunc non potuisti, hoc est, vt si qua daretur ratione, Syrorum scriptorum praecleara aliqua ad nos monumenta procurares, qui post illud tuum munus publicum hanc curam habebas maximam, vt Graecorum librorum tibi parares vndiquaque copiam, quam sanè insignem conquisuisti etiam, atque inde ad nos euexisti. Sed vt de illo ab Nestorianis designato Patriarcha tibi pauca, situ opinor non iniucunda, & quaedam etiam ad intelligendas illas epistolas non inutilia explicem, qui per Syriam, Persiamq; & reliquas Orientis provincias passim habitant homines Christianae religionis praeter Graecos & Armenos, quatuor fere istis appellationibus hoc saeculo distinguuntur, vt alij Nestoriani, alij Iacobitae, quidam Maronitae, nonnulli etiam Aegophiti, siue Cophiti vocentur. Iacobitae ab Euthyce & Diocoro profecti horum hereses maxima ex parte nunc abdicasse videntur, nisi quòd errorem illum de vnica in Christo natura nimio pertinacius quam oportuit adhuc sectati sunt. Hi passim quidem per Orientem suas habent ecclesias, sed non admodum frequentes. Maronitae Romani pontificis doctrinam planè obseruant, sed fere non latius quam se mons Libanus porrigit; habitant: extra eos enim sine paucas reperias Maronitarum ecclesias.

August.  
epist. 59.

Iacobitae

Maronitae

Aegophiti

Ægypti.  
Nestoriani.

Ægypti vero (sic enim scripsi eos vocant, quos Coptos nos dicere solemus) magis ad Ægyptum vergunt, unde nomen habent, & ad Habeshinos atque Æthiopas. At Nestoriani & Latæ, & magno numero per vniuersum Orientem suos sacros catus habent, vsque ed vt in vna Seleucia Parthorum ad Tigrim, qua hodie Mozal est, is. templa celebrent, reliquis tribus Iacobitarum religioni dicatis: sunt enim omnino in ea vna vrbe templi Christianorum hominum 18. Caterum an famosissimi illius Nestorij impia doctrina profus hi iam alieni sint, haud satis adhuc compertum habeo. Equidem cum bene magnum volumen solemnium præcationum, quibus ipsi plerumque ad Deum virantur, legendo decurrissem, nihil inueni quod probæ opinionis in nostræ religionis virum iure offenderet, nisi quod illud suspiciebam, diuam virginem nusquam θεοτόκος, sed parentem vita & lucis pro eo titulo vocari. Nihil etiã, dum sæpe multumq; per familiare colloquium in eam rem inquirerem, odorari quivi. Igitur Nestoriani, vt ad id quod proposui, veniam, cum eam a maioribus suis traditam sibi consuetudinem iam olim obseruent, vt vita sancto Patriarcha suo, qui plerumque Mozal, hoc est, Seleucia ad Tigrim habitat, alium designare quidem ipsos sibi, sed designatum non nisi adhibitis quatuor, aut vt minimum tribus Metropolitanis sua professionis & sectæ initiare posse putent, vsque adeo vt si Metropolitanorum numerus ille tum expletus inter Nestorianos non sit, ab solo Romano Pontifice, tanquam principis Apostolorum successore, consecrari illum debere statuant. Anno autem post Christum natum c. d. l. c. l. i. euenisset, vt mortuo ipsorum Patriarcha, atque alio Sulaca, siue Siud nomine electo, ne vnus quidem esset Metropolitanus reliquus, propterea quod desunctus ille improba ambitione amplificandi suam ipsius familiam & genus, nullum iam diu nouum creauisset (est enim solius Patriarchæ Metropolitanum consecrare eum quem sibi, vt dixi, Patriarcham designarant Sulacam; cum literis Romam ablegauerant, viris circiter lxx. comitatum ad Ierusalem vsque, & inde tribus Romam. Sed horum vnus via longioris incommodis est exstinctus: vnus item morbo impeditus atque retentus: tertius verò Caleph nomine, vir nobili loco in insula quadam Tigris, quam illi sue lingua vocabulo Gezerta, hoc est, insulam ܩܗܪܬܐ vocant, natus, Romam cum Sulaca saluus peruenit, atque cum eodem tandem initiato est domum remisit. Sæpe autem audiui ego cum duo isti memorarent, in tabularijs populis sui scriptum exflare inter recentissima suorum gentium erga Pontificem Romanum obligationis atque obsequij exempla ante annos plus minus trecentos pari casu Romam amandatum venisse Nestorianum alium, nomine Maraum, qui etiam ipse ab illius temporis Pontifice fuerit sacro illo munere imbutus, atque Patriarchæ gentis sue factus: neque dubitare populum Nestorianum, quin eius rei memoria maneat etiam in Rom. Pontificum ἀρχαίοις conseruata. Sed postulat hic locus, mi Augeri, vt huc addam, ne quid desiderare possis, quos ritus in eligendo Patriarcha isto esse obseruatos, mihi homines illi sæpe narrare solebant, cum magno me talium rerum cognoscendarum desiderio teneri intelligerent. Aiebant enim, populum Nestorianum & sacri & profani ordinis iam pridem agrè ferentem summum illud Patriarchatus (vt sic dicam) sacerdotium, in eadem vna familia per centum prope iam annos quasi hereditarium retineri; verentemq; ne eius Patriarchæ, qui tum recens obierat, fratris filius, artibus quibusdam improbis nisus, patrii sui successor euaderet: mox audita illius morte concurrisse tumultuario in illam, quam modò dixi, Tigris insulam, quæ c. x. circiter passuum millibus supra Mozal posita decem fere millia passuum suo ambitu continet, muris vindique cincta, & à paucis alijs quam Christianis hominibus habitata, atque ibi subitarijs consilij de nouo sibi Patriarcha secundum canones veteres designando deliberasse. Et iam tum plerisque omnes in Sulacani animis inclinasse, deinde vero rursus ad præstitutum diem alium conuenisse in Mozal, vrbe tantum spatio amplissimam, tum mercaturis frequentissimam, quam Parthorum Seleuciam esse, & Nestoriani quoque Patriarchæ domicilium, paullo ante dixi; sitam haud procul à celeberrima quondam vrbe Ninive, sed intra Mesopotamiam. Hinc inquam conuenisse qui tum in Syria, Assyria, & Persia superstitès erant, eius sectæ episcopos tres, quorum vnus Arbele, Darij clade nobilis ciuitatis, alter Salmastis, tertius Ador-beigani antistites erant. Sunt autem Salmastum, & Ador-beiganum Persiæ vrbes, diuerim circiter octo iterere ab Ninive posita versus orientem. Et præter illos etiam alios sacerdotes, canobitaq; multos, tum ex singulis quoque ciuitatibus Latè vicinis ternos quaternosq; primates, qui suorum ciuium auctoritatem voluntatemq; representarent, & publicis literis testarentur. Exempli causa, ex Bagdat, hoc est, Balybonia, ex Carcha haud procul à Ninive disita vrbe in Assyria, ex illa quam nuper dixi, insula Tigris, siue Geserta, ex Tauris, amoenissima Parfarum Regis sede, quam Ecbaranam Iudite historia nobilitatam esse ventur multi, ex Nisibi, que Mygdonie Antiochia veteribus fuisse videtur, posita ad annem Saocorum, nunc Hormiz vulgò nominatum, & mirifica fertilitate vicinos agros, quos crebro ex monte Masio inundans perluit, imbuentem. Insuper ex Merdino, que Marde Ptolemao est, & ex Emed, Ammeam idem vocat, que due vrbes exstant in Mesopotamia ad montem, quem illi homines Torad-Coros, hoc est, montem Cyri appellant. Denique ex Hasan-Cepha, quod est, si Latine dicas, forti petra, vrbe munitissima scilicet, & foro rerum omnium generis venalium florentissima, & supra prædictam Tigris insulam rupi asperæ imposita. Atque vt semel finiam, ex reliquis omnibus circumquaquæ vicinis locis, in quibus quidem Nestorianorum hominum conuolutus sunt. Ibi porò cum illorum episcoporum vnus coram vniuerso cætu sacris esset operatus, atque Euangeliorum librum, sanctæque crucis imaginem, quo solo per trita, vrbe munitissima scilicet, & foro rerum omnium generis venalium florentissima, & supra prædictam Tigris insulam rupi asperæ imposita. Atque vt semel finiam, ex reliquis omnibus circumquaquæ vicinis locis, in quibus quidem Nestorianorum hominum conuolutus sunt. Ibi porò cum illorum episcoporum vnus coram vniuerso cætu sacris esset operatus, atque Euangeliorum librum, sanctæque crucis imaginem, quo solo per

Insula Tigris disita  
Gezerta  
vulgo.  
Mozal siue  
Seleucia  
Parthorū.  
Arbela vrbs  
Salmastium  
vrbs.  
Ador-beiganum  
vrbs.  
Bagdat Balybonia.  
Carcha  
vrbs.  
Tauri, siue  
Ecbarana.  
Nisibi.  
Hormiz fluminis.  
Saocoras, siue  
Merdinum, siue Marde.  
Emed, siue  
Ammea.  
Torad-Coros  
mons.  
Hasan-Cepha vrbs.  
Rabban-Hormizd.  
Alcus  
Monumentum Nabii propheta.

## ANAPHORA

## DIVI BASILII

EPISCOPI CÆSAREÆ CAPPADOCIÆ,

EX VETVSTISSIMO CODICE SYRICA LINGVA,

ET CHARACTERE SCRIPTO,

Traducta per ANDREAM MASIVM.

PRECATIO ANTE PACEM.

ETERNE Deus, qui in principio homines creasti ad immortalitatem: mortē porrō per invidiam diaboli ingressam in mundum, per salutarem aduentum vnigeniti filij tui Domini Dei & redemptoris nostri Iesu Christi destruxisti, viribusque cassam reddidisti, & cælesti pace terram impleuisti: tu, inquam, quem exercitus etiam Angelorum celebrabant, dicentes: Gloria in excelsis Deo, & in terra pax, atque inter homines bona voluntas; reple ô suauissime Deus corda nostra bona voluntate tua pacis conciliatrice, expurgans nos omni labe & dolo, omnique simultatis pertinacia, quæ mortem inuitat; ac dignare nos mutuum nobis inter nos precari pacem cum osculo sancto, & diuino: vt expertes omnis culpæ fiamus participes donorum tuorū cælestium, & immortalium, per Christum Iesum Dominum nostrum, per quem, & cum quo tibi debetur gloria, honor, & potestas, vnā cum sanctissimo tuo Spiritu [bono, adorando, vitam largiente, atque tibi in substantia æquali, nunc, & semper, & in secula seculorum.] *Populus.* Amen. *Sacerdos.* Pax [ & tranquillitas omnibus vobis. ] *Populus.* Et Spiritui tuo. *Diaconus.* Demus pacem [alter alteri cum osculo sancto, & diuino, ac caritate Domini nostri Iesu Christi.] *Populus.* Dignare nos [ Domine Deus noster. ] *Diaconus.* Ante [sumptionem mysteriorum factorum quæ offeruntur, capita nostra coram Domino misericorde inclinemus.] *Populus.* Coram te Domine [Deus noster.] *Sacerdos.* Domine Deus noster tu qui de abundantia gratiæ tuæ in omnia extendisti, nobis plus quàm petimus, tribuis, & benignius quàm intelligimus, nobiscum agis: extende Domine manum tuam non aspectabilem, & benedic seruis, & ancillis tuis, mundatoque ipsos ab omni macula carnis, & spiritus, atque dignate eos fieri participes corporis vnigeniti filij tui, quo cum puritate & sanctimonia supplices preces tibi offeramus, & vnigenito filio tuo Domino nostro Iesu Christo, atque Spiritui tuo sanctissimo [bono, adorando, vitam largiente, tibi que in substantia æquali, nunc & semper, & in secula seculorum.] *Populus.* Amen.

## Precatio super velaminē.

SACERDOS. Domine, qui ab Angelis & Archangelis extolleris à Seraphim sanctis pronuntiatis, super Cherubim sedes, atque ab his simul omnibus, nullo interposito silentio, vocibus diuino sermone informatis gloriose laudaris, & à nobis etiam terræ incolis sacerdotali functione coli vis; non quod nostro opus cultu habeas: sed vt nos sanctitatis tuæ reddas participes: sustine nos Domine ad altare tuum sanctum accedentes, neque propter labem peccati, qua ego noxius homo commaculatus sum, despicias seruos tuos, qui coram te consistunt. Tu enim, vt qui ipse fictor es, cognitum exploratumque habes figmentum nostri,

quod non iustificetur coram te vllus ex muliere natus. Sed tu dignos effcito nos qui puro corde stemus corā te, tibi que ministremus, atque offeramus sacrificium hoc reuerendum & incruentum ad abolenda delicta nostra, & pro piaculo populi tui, eorumque peccatorū, quæ ille per inscitiam admisit, ac pro tranquilla requie eorum, qui antehac occubuerunt, cum spem haberent in vnigenito filio tuo. Cum quo tibi debetur gloria, honor, & potestas, ac simul sanctissimo tuo Spiritui [bono, adorando, vitam largienti, tibi que in substantia æquali, nunc & semper, & in secula seculorum.] *Populus.* Amen. *Diaconus.* Stemus decenter, [stemus reuerenter, intentique simus dum hæc Anaphora cum pace peragitur.] *Populus.* Misericordiam & pacem [ac sacrificium, & gratiarum actionem.] *Sacerdos.* Charitas Dei Patris [ & gratia Domini Iesu Christi, ac communicatio sancti Spiritus sit cum omnibus vobis. ] *Populus.* & cum Spiritu tuo. *Sacerdos.* Surfum sint mentes. *Populus.* Sunt ad Dominum. *Sacerdos.* Gratiās agamus Domino reuerenter. *Populus.* Dignum & iustum est. *Sacerdos inclinatus.* Domine Deus omnipotens adorande, æquum certè & iustum est, conuenitque maiestati sanctitatis tuæ, vt te laudemus, te celebremus, tibi gratias agamus, tuam gloriam prædicemus: tibi vero Deo offeramus corde contrito, & spiritu humili fructus spirituales, sacrificium laudis, cultum \* rationabilem: quia tu is es qui donasti nobis cognitionem veritatis tuæ. Sed quis valeat eloqui potentiam tuam? aut celebrare omnes laudes tuas? vel enarrare mirabilia opera tua, qui rerum omnium obtines imperium, qui que cæli & terræ, omnisque creaturæ & aspectabilis, & non aspectabilis es Dominus: qui sedes super solium maiestatis tuæ, atque intueris abyssum: principio carens non visu, non sensu alio, non vllō denique modo comprehensibilis: qui es Pater Domini nostri Iesu Christi magni Dei, redemptoris & Domini nostri, qui est imago bonitatis tuæ, & forma æquali sigillum, quo te repræsentat; verbum viuum; Deus verus; sapientia quæ fuit ante secula, vita, sanctitas, virtus, ac lumen verum, quod reuelauit nobis spiritum illum bonum & sanctum, spiritum veritatis, & adoptionis piorum; spiritum principalem, arrabonem futuræ hereditatis; primitias bonorum æternorum, virtutem vitæ effectricem; fontem sanctitatis, ex quo omnis creatura, quæ ratione prædita est, & quæ intellectu pollens corpore vacat, sanctificata atque illuminata tibi laudem prædicationemque perpetuam gloriæ offert. *Hic suscitit vocem Sacerdos.* Te adorant Angeli, & Archangeli; te laudant throni, & dominationes; te prædicant principatus, & potestates; te celebrant virtutes, & exercitus cælestes; coram te consistunt duo animalia veneranda cingentia sanctum solium maiestatis tuæ; quæ plures habent facies, pluresque oculos, ac fenas alas singula, Seraphim, & Cherubim, binis alis obregentia facies suas, ne intueantur non aspectabilem thesaurum diuinitatis tuæ; binis item pedes suos, ne adurantur ab æstu reuerentiæ tuæ, à cuius minimi ardoris, exiguæque scintillulæ vehementia confunduntur omnes creaturæ tum quæ sola mente intelliguntur, tum quæ sensu percipiuntur. Demum binis voluntia acclamant inuicem nunquam cessantibus oribus;

Quæ hæc signis [ ] inclusi, ea vti notissima non habebatur in exemplari Syrico, sed sic addenda esse, rescripti mihi meo doctor Syrus Moses Maronensis.

\* Rectè etiam veritas, cultus verbalis, hoc est, qui verbis fit.

oribus, & diuinæ prædicationis vocibus perpetuis laudem victoriæ redemptionis nostræ concinentia, vociferantiaq; ac dicentia. *Populus.* Sanctus, Sanctus, Sanctus [Dominus Deus Sabaoth, plena sunt cælum & terra gloria tua, &c.] *sacerdos inclinatus.* Sanctus enim verè es, neque vlla est mensura magnificentiæ sanctitatis tuæ; & benignus es in omnibus operibus tuis. Nam cum iustitia, & certo veroque iudicio induxisti omnia super nos. Condideras enim hominem sumpto de terra puluere, honoratumque eum tua imagine posueras in Paradiso deliciarum, vitæ promissa immortalitate, si quidem tuum obseruaret mandatum. Verum quando tibi Deo conditori suo non obtemperauit, subiectus est fallaciæ serpentis, mortuusque per tua ipsius delicta. Tu verò in exilium quidem misisti æquissimis iudicij tuis extra Paradisum deliciarum in hunc mundum, atque ad eam ipsam terram denuo redire coegisti eum, ex qua desumptus fuerat: sed ita ut destinaret ipsi salutem per eam regenerationem, quæ est in ipso Christo tuo. Neque enim dissoluisti prorsus figmentum tuum quod feceras, ò bone: nec sustinuisti ut ad consummatam intentionem redigeres opus tuum; sed visitasti ipsum per benigna misericordiarum tuarum viscera; placuitque tibi ut per denuo nascendi rationem reduceres nos ad eam vitam, quam amiseramus, variisque oberrantes vijs quæsiuisti nos, & varijs modis nos reuocasti. Exhibuisti viros iustos sæculis pristinis, qui nobis ad cognoscendas veritates tuas viam monstrarunt; misisti prophetas prænuncios futuræ salutis nostræ: operatus es miracula, atque potentiam exercuisti per sanctos tuos, nimirum testificans de ipsis quod essent dispensatores thesauri tui. Legem in subsidiū dedisti; Angelos custodes constituisti. Denique ubi venisset plenitudo temporum, locutus es nobis per ipsum Filium tuum, per quem feceras etiam mundum, qui cum sit splendor gloriæ tuæ, & expressa imago tui ipsius, adducatque vniuersa verbo potestatis suæ, neuiquam rapinam existimauit hoc ipsum, quod esset æqualis Deo: sed Deus ipse æternus, super terram visus est, & cum hominibus est conuersatus. qui cum in forma Dei esset, inaniuit se ipse forma serui sumpta, incarnatusque de Spiritu sancto, & ex sancta semperque virgine Maria conformis exitit humili corpori nostro, ut conformes redderet nos imagini & gloriæ suæ. Quia enim per hominem peccatum intrauerat in mundum, & per peccatum mors, voluit vnigenitus tuus, ille qui est in sinu tuo Patris, cum esset factus ex muliere, & esset sub lege, damnare peccatum in carne, quod nos, qui per Adamum mortui eramus, viuere per Christum. Cùmque ætatem ageret in hoc mundo, instruit nos præceptis salutaribus, remouitque ab idolorum cultu, atque deduxit in cognitionem tui, Dei veri, & Patris, comparansque nos sibi in populum, populum peculiarem, regnum sacrum, cætum selectum, atque mundans nos aquis, & sanctificans nos per Spiritum, dedit ipse se precium illius mortis, in cuius manu detinebamur, cum venundati essemus per peccatum. Porro postquam descendisset de cruce ad inferos, ut expleret ipse omnia, surrexit tertia die, fecitque viam vniuersæ carni ex mortuis resurgendi. Quia nefas erat, ut is qui erat principium vitæ, retineretur per corruptionem, factus est ille, qui erat primitiæ dormientium, primogenitus mortuorum, quod esset ipse primarius in omnibus. Ut autem ascēdit in cælum, confedit ad dexteram maiestatis in excelsis: is qui etiam vëturus est tributum vnicuique homini secundum opera eius. Reliquit verò nobis memoriam passionis suæ salutaris ea quæ proposuimus, secundum ipsius mandatum. *Et hic sacerdos extollit vocem suam.* Cùm enim esset exiturus ad crucem suam voluntariam ac salutarem, in ea nocte qua tradebatur pro vita & redemptione mundi, accepto pane in sanctas, incontaminatas, puras, & illibatas manus suas, gratias egit: benedixit: sanctificauit: fregit, & dedit discipulis suis, & Apostolis sanctis dicens: Accipite, comedite de ipso. Hoc est corpus meum, quod pro vobis & pro multis frangitur, & diuiditur in expiationem culparum, remissionemque peccatorum, ac in vitam sempiternam. *Populus.* Amen. *Sacerdos.* Similiter autem & calicem vini nati è vite, & postquam cœnauerunt, accepit, miscuitque aquis, gratias egit, benedixit, sanctificauit, ac gustauit, & diuisit discipulis suis, & Apo-

stolis sanctis, dicens: Accipite, bibite ex eo vos omnes; iste est sanguis meus ille noui testamenti, qui pro vobis, & pro multis effunditur, & spargitur in expiationem culparum, & remissionem peccatorum, atque in vitam æternam. *Populus.* Amen. *Sacerdos.* Quotiescunque enim hoc facitis, mortem meam annunciat, ac memoriam sepulturæ, resurrectionisque meæ celebratis, donec ego venero. *Populus.* Mortem tuam Domine [annunciamus, atque resurrectionem profite mur, & aduentum tuum secundum expectamus; misericordiæ tuæ sint super nos omnes.] *Sacerdos.* Recolentes igitur etiam nos aduentum tuum Domine in carne, & mortem tuam, sepulturamque tuam, atque resurrectionem tuam à mortuis, quæ tertio die contigit, & ascensum tuum in cælum, ac sessionem tuam ad dexteram Dei Patris: præterea aduentum tuum secundum formidabilem & maiestatis plenum, in quo iudicaturus es orbem terræ cū iustitia, & populos cum æquitate: Supplices, ò Domine, tibi sumus, qui solus fuisti expiatio mundi, & es precium quod satis sit ad opponendum peccatis nostris: quia tuum solius est remittere peccata super terram, utpote Dei, in cuius potestate omnia sunt, ne in die illa, qua iudicaturus es orbem terræ per iustitiam, intres in iudicium eum seruis tuis, aut negligas hæreditatem tuam abalienatam à gratia sancti tui Spiritus, ut ne extortis fiat regno tuo cælesti. Propitius esto nobis & misericors in illa hora pronuntiandæ sententiæ, neque destituas nos ut fiamus hæredes tenebrarum penitus, omnis lucis expertium. Nequaquam alienemur Domine à peculo tuo, neque pronuncies aduersum nos illam sententiã; ite maledicti, possidete ignem sempiternum, ne abdicet nos, neque dicas nobis, Non noui vos: Neque torqueamur in inferno cū ijs qui non crediderunt, sed irratauerunt gratiam tuam. Verum recordatus misericordiæ & benignitatis tuæ propter quas te ipsum etiam tradidisti pro nobis, redime nos ò Domine à damnatione illa ærumnosa, libera nos à tormētis illis terribilibus, asserere nos à verme illo putrido & amaro, exime nos ab illo flumine ignis horrendo. Per hoc enim cognoscitur imperuestigabilis thesaurum placibilitatis tuæ, quod nostri misereare, qui bonorum seruorum non obtinemus stationem. *Populus* enim tuus, & hæreditas tua supplex tibi est, ac per te, & vnà tecum etiam Patri tuo dicēs. *Populus.* Miserere nostri [Domine Deus, Pater omnipotēs.] *Sacerdos.* Et nos miseri [peccatores consecuti gratiam tuam, gratias agimus tibi de omnibus, & pro omnibus.] *Populus.* Te laudamus: tibi benedicimus: te adoramus, obsecramusque Domine Deus, ut parcas nobis, miserearisque nostri. ] *Diaconus.* Quam veneranda est hora [ista, & hoc tempus, dilectissimi, cū Spiritus viuus & sanctus è supremis cælorum sedibus descendit, atque incubat, manetque super hanc Eucharistiam propositam; eamque consecrat! tacite igitur, & reuerenter orate.] *Sacerdos inclinatus. inuocatio sancti Spiritus.* Propterea Domine & nos miseri, & peregrini, atque inutiles serui tui, quos dignatus es administrare esse sanctorum mysteriorum, passionumque Christi tui, non quidem propter iustitiam nostram: nihil enim boni egimus super terram, sed per misericordiam & clementiam tuam, quas affatim effudisti super nos. Cum fiducia iam accedimus, ut contingamus altare tuum sanctum. Et qui proposuimus typum corporis & sanguinis Christi tui, adoramus, ac supplices rogamus te per bonitatis tuæ benignitatem, veniat sanctus tuus Spiritus super nos, & super hæc quæ proposuimus dona, ac sanctificet ipsa. *Sublat. a. que voce.* Domine exaudi me. *Populus.* Kyrie eleison. *Sacerdos.* Et \* efficiat panem istam corpus gloriosum Domini Dei nostri Iesu Christi, corpus cæleste, corpus vite efficiens, corpus pretiosum in expiationem culparum, & remissionem peccatorum, vitamque æternam ijs qui accipiunt. *Populus.* Amen. *Sacerdos.* Et calicem hunc, sanguinem preciosum Domini Dei regnantis super omnia Iesu Christi, sanguinem redimentem, sanguinem vitæ efficientem, sanguinem expiantem, qui effusus est pro redemptione & vita mūdi, in expiationem culparum, & remissionem peccatorum, vitamque æternam ijs qui accipiunt. *Populus.* Amen. *Sacerdos.* Nos autē qui de vno pane vitæ, & calice redemptionis accipimus, quo inter nos adunemur, dignare communicatione Spiritus sancti, neque nostrum quisquam in condemnatione sui edat aut

\* Legitur etiam, Efficitur, potest autem hoc verbū etiam interpretari, ostendit, sive exhibet

bibat propter multitudinem peccatorum nostrorum, sed misericordiam consequamur in die iustæ atque æquæ tuæ retributionis per gratiam, misericordiam, ac amorem vniuersi filij tui erga humanum genus, per quem, & cum quo tibi debetur laus, gloria, & potestas, cum sanctissimo tuo Spiritu [ bono, adorando, vitam largiente, atque tibi in substantia æquali nunc, & semper, & in sæcula sæculorum ] *Populus.* Amen. *Sacerdos inclinatus.* Sancte Sanctorum Domine Deus virtutum, offerimus tibi sacrificium hoc reuerendum, & incruentum pro Ecclesiis sanctis, quæ à finibus terræ vsque ad fines eius existunt. Memento etiam Deus huius nostræ Ecclesiæ, eorumque qui in Ecclesiis seruiunt, Patrum bonæ memoriæ, & Patriarchæ nostri, Domini N. atque reliquorum omnium orthodoxorum Episcoporum, prudentiamque & fortitudinem cuiuslibet illorum tribuito, vt recte pascant gregem tuum sacrum. Memento etiam Presbyterorum orthodoxorum, Diaconorumque, qui vbiuis siue mortui, siue superstites sunt, & dato ipsis vt inculpate seruiant ad aram sanctam. In virginitate, atque solitudine durantium memento Deus, ac miseræ etiam meæ, parceque mihi peccatori, inutilique seruo tuo, cui gratiam benignitatemque viscerum tuorum exhibuisti, ac me, etsi indignum, redime pro multitudine miserationum tuarum, vt te semper laudem per omnem vitam meam. Libera me ab omnibus qui oderunt me, & conuertantur inimici mei retrorsum. Aperi oculos mentis meæ, vt irradiet illustretque me lumen ad cognoscenda ea sensa, quæ tibi Deo congruunt. Memento Deus etiam populi sperantis in misericordiis tuis, ac domos eorum in pace conseruato. Herbarum quoque & terræ frugum memineris Deus, datoque nobis pluuia tempestiuas, ac benedictione tua prosequitor coronam anni benignissima, imperatoque terræ vt det fructus suos: quia oculi omnium abs te pendent. *Hic sustollit vocem.* Atque erue nos fortissime Domine à fame, lue, terræ motu, incendio, submersione, atque à persecutore; insurgentibusque aduersus nos inimicis aspectabilibus, & non aspectabilibus, qui ratione cernuntur, & qui sensu percipiuntur, à gladio malo, & ab omni manu populorum alienigenarum, ab hominibus improbis, & fraudulentis, atque à loquentibus peruersa. Et pacem tuam, quæ omnem intellectus captum excedit, donato nobis, imbitoque corda nostra benignitate, & probitate, ac dignare nos consistere coram te, tibi viuere, tibi placere omnibus diebus vitæ nostræ per gratiam, misericordiam, atque amorem vniuersi filij tui erga humanum genus, per quem, & cum quo tibi debetur laus, honor, & potestas, cum sanctissimo tuo Spiritu [ bono, adorando, &c. ] *Populus.* Amen. *Sacerdos inclinatus.* Memento etiam Domine eorum, qui vna nobiscum adstantes orant, & eorum qui hinc procul absunt. Eorum quoque qui has oblationes attulerunt tibi. Tum etiam eorum, quorum nos ex præcepto meminisse debemus. Insuper eorum, qui in Ecclesiis tuis fructuosi sunt, pauperum non oblit. Et eorum qui elemosynis, vestituque aliis subueniunt. Horum, inquam, & simul eorum, qui cupuerunt quidem, sed non valuerunt offerre. Et omnino vniuersiusque memineris pro animi sui proposito, & eorum quos modo commemorauimus. *Et hic extollit vocem suam.* Retribue Domine illis quorum meminimus coram te, & quorum non meminimus, pro terrenis cælestia, pro corruptibilibus incorruptibilia, pro temporariis æterna, & hæredes facito vt sint vitæ æterna. Viduis patrocinare per amorem tuum erga genus humanum. Pupillis esto pater, captiuos redime, ægrotos maleque habentes sano. Cum nauigantibus nauigato, facientibus iter comes esto. Denique eos qui in montibus, aut speluncis, vel fodinis, subterraneisque locis durant propter sanctum nomen tuum confirmato, atque adiutato dextera tua, qui in exilio, aut carcere sunt, liberato, errantes disperfosque colligito, congregatoque omnes in ouile tuum, vt sit vnum ouile, & pastor vnus, tibi que laudem attribuas, & gratias agamus, ac simul vniuersi Filio tuo, & sanctissimo tuo Spiritui [ bono, adorando, vitam largienti, tibi que, &c. ] *Populus.* Amen. *Sacerdos inclinatus.* Memor esto Domine Regum nostrorum laudabilis memoriæ, ac coronato eos spe bonæ voluntatis, & galea

A salutis, conseruatoque ipsos in fide sana, atque subigito ipsos sub iugum regni tui, & populos barbaros, reipublicæque Christianæ maleolos ipsi mancipato. *Et sustollit vocem.* Nobis autem Domine concedito habitationem tranquillam, & quietam, atque humilitatem perfectam. Tu enim es adiutor, præstasque victoriam omnibus qui nomine tuo magno militant, tuaque causa sumptis armis, stipendia merent in bello. Esto itaque Domine auxilio iis, qui pro populo tuo redempto bella gerunt, & victoriam ipsis largire, imo tu ipse aduersus eos dimicato qui illos odio habent. Nos autem Domine ab omnibus periculis, angustiis, necessitatibus assere, cui laudem, & gratiarum actionem offerimus, & simul vniuersi Filio tuo, sanctissimoque tuo Spiritui [ bono, adorando, vitam largienti, &c. ] *Populus.* Amen. *Sacerdos inclinatus.* Quia porro tu in vitam simul & mortem habes imperium, dignare nos eorum etiam meminisse, qui inde à sæculo placuerunt tibi, Patrum, & Patriarcharum, Prophetarum, Apostolorum, Ioannis Baptistæ, Stephani primi martyris, & sanctæ Dei genitricis, ac omnium denique sanctorum. *Et sublata voce.* Et si ad loca gloriosa, omnique materiæ expertia, & quæ extra omnem comparationem sunt, receperis in cætum sanctorum tuorum Domine, facito vt simus illorum cōsertes in Ecclesiâ primogenitorum, & bone. Cumque misericordiam tuam laudabilissimam, & amorem tuum erga genus humanum imitantes, assiduas preces, atque obsecrationes pro nobis tibi offerant, eoque memoriam illorum celebremus, vt quando nobis ipsi parum fidimus, memoria, & legatione illorum protecti, per eos audeamus ad te accedere, atque tremendo hoc, & reuerendo sacro munere defungi: esto expiator præuarcationum nostrarum tum propter sanctas preces illorum, tum propter sanctum nomen tuum, quod inuocatum est super nos. Quia Sanctus ipse es, & in Sanctis acquiescis. Tibi itaque laudem, & gratiarum actionem tribuimus, simulque vniuersi Filio tuo, & sanctissimo tuo Spiritui [ bono, &c. ] *Populus.* Amen. *Sacerdos inclinatus.* Memento etiam Domine eorum qui decesserunt, migraruntque ex hac vita, & Episcoporum orthodoxorum, qui inde à Petro & Iacobo Apostolis ad hunc vsque diem rectum fidei verbum clare sunt professi, & nominati Ignatij, Dionysij, Iulij, ac reliquorum diuorum laudabilis memoriæ. *Et sublata voce.* Memento Domine eorum quoque qui vsque ad sanguinem pro religione steterunt, & gregem tuum sacrum per iustitiam, & sanctitatem pauperunt in locis vberum pascuorum, & ad aquas amenas, hoc est, per diuinam doctrinam, ac per obsecrationes, supplicesque preces suas. Membra Ecclesiæ remota congregato in vnâ professionem, & religionem Apostolicam, vt pares omnium sint voces, & pares laudes, sicque comparato omnium nostrum voluntatem mentemque, vt simus sectatores fidei & professionis illorum. Quia benignus & summe misericors es, tibi que congruit laus, honor, & potestas, simulque vniuersi Filio tuo, & sanctissimo tuo Spiritui [ bono, adorando, vitam largienti, ac tibi in substantia æquali nunc, & semper, & in secula seculorum ]. *Populus.* Amen. *Sacerdos inclinatus.* Memento etiam Domine Patrum, fratrumque nostrorum, qui obierunt in vera fide, presbyterorum, diaconorum, hypodiaconorum, lectorum, cœnobarum in cœlibatu perpetuo viuentium, laicorum, quorum omnium tu numerum solus nosti, potissimum vero qui iam nominantur. *Et sublata voce.* Conditor corporum & animarum Domine, memento ad aram tuam cælestem eorum omnium qui decesserunt de hoc mundo ærumoso, recreatoque eos in tabernaculo tuo omnis decoris pleno. Traicito eos trans mansiones cruciatu horrendas, atque in tabernaculis luculentissimis collocato ipsos. Erue ipsos ex tenebris & caligine, atque ex tribulatione doloreque eripe, appaareatque ipsis vultus tuus pacificus, neque intres cum ipsis in iudicium, aut acrem quæstionem habeas de acta vita. Sed siue verbo, siue opera peccauerint, vt pote homines carne induti, remittito, aboletoque errores ipsorum. Nostri vero qui in viuis superstites sumus, tu conuersus miserere. Ecce enim quotidie ad iracundiam concitamus te fœdis & detestabilibus viuendi modis: quoniam vnus solus est qui non peccauit,

& qui à culpa liberat, Dominus noster, & seruator noster Iesus Christus, per quem nos quoque omnes speramus nos consecuturos misericordiam & remissionem peccatorum. \* Quapropter etiam nobis & illis. *Populus.* Ignosce, remitte. *Sacerdos.* Ignosce, remitte, condona Deus delicta illorum, quæ voluntarij, aut non voluntarij, scientes, vel ignorantes, et ipsa, aut solis cogitationibus patrauerunt, occulta & manifesta, quorum recordantur, & quorum obliui sunt, quæ omnia nouit nomen tuum sanctum. *Et sublata voce.* Sanctissime Deus memento etiam eorum, quorum memoriam hodie celebramus, omnesque illos veteres admite inter-nuncios & conciliatores pro animis omnium nostrum, dignareque nos esse consortes, & coheredes ipsorum. Atque omnium nostrum memor esto per benignitatem tuam: nos uisitato cum multitudine misericordiarum tuarum, appareasque nobis cum clementia tua, atque tales nos per efficientiam probitatis tuæ efficit, quales esse conuenit. Aboleas dissidia Ecclesiarum tuarum, insolentiam gentium, atque hæreticorum stationes dissipa. Nos denique uniuersos recipito in regnum tuum, & filios lucis effice, quæ omnes vno animo quasi ab ore vno, atque vno corde collaudemus nomen tuum magnum, & in-clytum, & simul Iesu Christi, & Spiritus tui sancti nunc, [ & semper, & in secula seculorum. ] *Populus.* Sicut erat, [ & est permanens in generatione generationum, & in seculo futuro. ] *Sacerdos.* Pax vobis. *Populus.* Et cum Spiritu tuo. *Sacerdos.* Sit misericordia [ magni Dei, & seruatoris nostri Iesu Christi cum omnibus vobis. ] *Populus.* Et cum Spiritu tuo. *Sacerdos.* \* *frangit, & signat.* *Diaconus, proclamat Catholicam.* *Sacerdos.* *Oratio Dominica. Pater noster.* \* Benedictus es Domine, qui cælum terramque imple gloria tua, quique nos modo dignatus es vsurpare memoriam testamenti tui sancti, perficereque sacrificium hoc reuerendum, & incruentum. Tu itaque Deus noster, qui sanctificas sacramenta ista, purgato nos ab omni inquinamento carnis, & spiritus, docetoque nos perficere quod sanctum est in timore tui, vt cum testimonio sincero conscientiarum nostrarum facti participes sanctificationum tuarum vniamur corpori & sanguini Christi tui, aptique simus, vt ipse habitet in nobis secundum promissionem ipsius, sicutque corda nostra pro hospitalitio illi bono spiritui. Ita Deus noster, ne facias quemquam nostrum reum corporis & sanguinis Christi Filij tui, neque ægrum animo, aut corpore, propterea quod indigni participemus sacrosancta mysteria: quin potius concede nobis, vt vsque ad extremum nostrum spiritum placeamus tibi, habeamurque digni sumere salutaria sacramenta Domini & redemptoris nostri Iesu Christi, neque indigni corpore sancto, & sanguini piaculari, sed idonei qui ea accipiamus, quo per ipsa corroborati, mundati, & perfecti possimus digne obsecrare te per precationem illam, quam nos docuit vnigenitus Filius tuus, corde puro clamantes, & dicentes, Pater noster, qui es in cælis. *Populus.* Sanctificetur nomen tuum, &c. *Sacerdos ait.* Domine Deus & seruator noster, ne inducas nos in tentationes difficiles, aut necessitates amaras, ne inducas nos in laqueos aduersarij, hostiumque animarum nostrarum, neque destituas nos vt incidamus in manus aspectabilium grassatorum, & qui vitam nostram lædere cupiant: sed libera nos ab omnibus tentationibus occultis, & manifestis cunctis diebus vitæ nostræ, atque exime nos omnibus malis, quæ propter iniquitatem nostram incurrunt in nos: quia tuum est regnum, & vnigeniti Filij tui, ac sanctissimi tui Spiritus [ boni, adorandi, vitam largientis, & tibi in substantia equalis, nunc & semper, & in secula seculorum. ] *Populus.* Amen. *Sacerdos.* Pax omnibus vobis. *Populus.* Et cum Spiritu tuo. *Diaconus.* Domino capita nostra (inclinemus.) *Populus.* Coram te (Domine Deus noster.) *Sacerdos dicit.* Pater misericordiarum, & Deus omnis consolationis, qui concessisti nobis vt reuerenter obseruaremus præcepta tua, & modo etiam dignos dixisti nos qui te aspiceremus, atque coram maiestate tua supplices nostras preces offerremus, conuersus ad nos mitte nobis benedictiones abs te defluentes, & circumda nos muro misericordiarum per sollicitam curam, amoremque vnigeniti Filij tui erga humanum genus, præstaque, vt sine noxa reddamur participes mysteriorum illius

salutarium, & vitæ efficientium, per gratiam, misericordiam, & charitatem vnigeniti Filij tui erga humanum genus. Cum quo tibi debetur laus, gloria, & adoratio, simulque sanctissimo tuo Spiritui (bono, adorando, &c.) *Populus.* Amen. *Sacerdos.* Pax (omnibus vobis.) *Populus.* Et Spiritui tuo. *Sacerdos.* Sit gratia Trinitatis (cum omnibus vobis.) *Populus.* Et cum Spiritu tuo. *Diaconus.* Reuerenter contempler-mur. *Sacerdos.* Sancta sanctis. *Populus.* Vnus Pater sanctus, (vnus Filius sanctus, vnus Spiritus vitæ efficiens sanctus: gloria Patri, & Filio, & Spiritui sancto, qui vnus sunt in se-cula.) *Sacerdos.* Vnus Pater sanctus nobiscum. *Diaconus.* Stemus decenter omnes, (stemus reuerenter, intenti simus dum hæc anaphora in pace peragitur.) *Populus.* Gratias agimus tibi (Deus noster) *Sacerdos.* Exaltamus te Deum Patrem omnipotentem, & misericordem, laudamusque te conditorum vniversi atque adoramus te abundantem misericordia & gratia: quia miserus es nostri, & expiasti, deluisti que peccata nostra, ac dignatus es nos sumptione sanctorum, vitaliumque sacramentorum tuorum, in quæ etiam Angeli ipsi desiderant prospicere. Cedat igitur nobis ipsorum suauitas in piaculum, participatioque in remissionem peccatorum, quæ antehac à nobis admissa sunt, atque in medicinam eorum in quibus adhuc versamur, denique in effugium præsidiumque aduersus ea quæ posthac à nobis committi possent, & in gaudium, atque exultationem apud sanctos, qui inde à seculo placuerunt tibi: quia tuum est regnum, tibi que debetur laus, & vnigenito Filio tuo, vna cum sanctissimo tuo Spiritu (bono, adorando, &c.) *Populus.* Amen. *Sacerdos.* Pax (omnibus vobis.) *Populus.* Et Spiritui tuo. *Diaconus.* Post (sumptionem sanctorum sacramentorum quæ exhibita sunt, coram Domino misericordem capita nostra inclinemus.) *Populus.* Coram te Domine (Deus noster.) *Sacerdos.* Tibi Deo capiti viuorum, & Domino mortuorum offerimus supplices preces nostras, & coram te inclinamus capita nostra nos serui tui, & grex tuus rationalis, sperantes nos uisitato iri à tua gratia, in qua omnis subsidij copia est posita. Benignus igitur esto Domine, & demitte super nos donum quod abs te est, misericordiarumque tuas diuites, ac elue, expurgatoque nos omni macula, sordibusque peccati carnis, & spiritus, imbuere nos benedictione benignitatis tuæ, confirmans nos certa spe promissionum tuarum, atque in cultu obseruationeque legum tuarum salutarium effice nos sollicitos & reuerentes: inuictos vero contra \* copias aduersarias, damnosaque tentationes, atque omnes iniquitates peccati à nobis summo, vt adoremus, profiteamur, & laudemus te Domine, Patremque tuum, & Spiritum tuum sanctissimum (bonum, adorandum, vitam largientem, & tibi in substantia æqualem, nunc & semper, & in secula seculorum.) *Populus.* Amen. *Diaconus.* Benedic Domine. *Sacerdos.* Benedic omnibus nobis.

Finis Anaphoræ D. BASILII.

*Precatio Diui BASILII, qua solet operatus sacris uti apud Deum, translata ex Syrico per eundem Andream Masium Bruxellanum.*

**L**audetur essentia, quæ omnibus essentiis sublimior est, agantur gratiæ bonitati, quæ omnem excellit bonitatem, & quæ omnia dona perfecta largitur. Adoretur diuina trinitas, quæ & ipsa sanctitas est, & omnis sanctitatis domina, cuius radii illustrant omnes illæ copia, quæ sola ratione intelliguntur, & in cuius gloria celebranda sacræ illæ mentes prima sua religiosa, & quæ sola mente cernitur, functione occupantur: quæ perficit religiosos, quæ exornat sacerdotes, quæ sacris initiis ordinibus, quæ diuina dispensat dona, atque in tribus diuina maiestatis Ecclesiis ternis sanctificationibus sancta trinitas pronuntiat, & in hac etiam nostra terrena Ecclesia ab archipresbyteris, presbyteris, &

\* Quapropter etiam, G. nescio an hic non desideretur aliquid, coriè Syricum non plus habet.

\* Hic sacerdos defrastram sacra hostie particulam demittit in sanguinem Christi in calicem ac deinde patellam cum corpore Christi sufficit, & veluti ostendit populo interm dæconus alta voce clamas Catholica (nam sic etiam Syri loquuntur) excusat populum ad communionem. Catero qui Syri non eleuāt nudum corpus Christi, vt Romani. Hac mihi rescriptis meus præceptor Syrus Mose Mar-denus. \* Hac est præfatio ad orationem dominicam. Hic vniversa Ecclesia recitat orationem Dominicam, qua absoluitur, pergit sacerdos Domine Deus, &c.

\* Vel vires.

ris, & diaconis suis exaltatur, celebraturque: denique quæ in Patre non genito, Filio genito, & Sancto Spiritu procedente creditur, atque adoratur ab omnibus copiis, & quæ intelligentia sola, & quæ sensu percipiuntur, ratione præditis, & rationis expertibus, cui debetur laus & gloria in hoc tempore.

*Hactenus proœmium. Sequitur precatio tenor.*

SACERDOS magne, & religiosorum Domine Christe Deus noster, qui teipsum obtulisti genitori tuo hostiam piacularem, placastique per sacrificium, quod ipsius eras, Patrem tuum humanitati nostræ offensum, & supernaque cum infernis consociasti, ac pacem nobis omnibus per proprium tuum sanguinem donasti. Tu rerum omnium Domine sustine quæso per misericordiam expiationemque tuam, infirmitatem meam, qui nunc coram te confiso. Neque Domine ob respectum fœditatis animæ meæ expertem reddas populum tuum sanctificationis Spiritus tui sancti, aut propter conscientiam meam impuram Domine illum iam negligas, vel non exaudias. Ne obsecro detesteris Domine victimas eorum qui tuum nomen profiterentur, ob iniqua facinora quæ patrarunt manus meæ. Ne obsecro Domine respexeris me impurissimum peccatorem, meae causa iratus

A sis populo tuo. Ne memineris Domine turpiū sermonum, quos ex meo ore protuli, vt non exaudias preces meas, quæ abs te misericordiam gratiamque flagitant pro Ecclesia tua, quæ modo coram te conuenit. Sed inclina Domine aurem tuam, atque audi petitionem meam. Parce prauitati meæ, elue maculas peccatorum meorum, exterge sordes cordis mei, emunda mentem meam omni putredine delictorum. Constitue Domine custodiam ori meo, & animo meo, ne loquantur labra mea verba nugatoria, scurrilia, aut derisionis, detractionis plena. Ne occuper cogitationibus turpibus & impuris, quæ aut vigilantis, aut dormienti mihi obrepant. Contine mentem meam in metu iudicij tui formidabilis, quod in tuo aduentu secundo exercebis, in quo mortales omnes examinandi sunt, neque operam det vanarum rerum recordationis, aut improbo studio teneatur: sed concede mihi Domine, vt mundus, purusque animo & corpore efflagitem atque consequar cum mihi ipsi, tum vniuerso gregi tuo, qui pure nunc coram te congregatus est, misericordiam atque clementiam, pro cunctis autem gratiis beneficiisque tuis, quæ nobis exhibita sunt, laudem & gloriam offerimus tibi, & Patri tuo, qui te misit nobis redemptorem, sanctoque tuo Spiritui nunc & semper & in secula seculorum. Amen.

S. P. NOSTRI BASILII  
CÆSARÆÆ CAPPADOCIÆ  
ARCHIEPISCOPI,

*Proœmium Expositionis in Esaiam Prophetam,*

ERASMO INTERPRETE.

Qui tamen temerè in dubium reuocat hanc BASILII Expositionem in Esaiam, sed refellit eum Godef. Tilmannus, Carthusianus, ex Simeone Logotheta, in Orationibus Basilianis, ex Anton. Melissa, & Maximo, pag. 640. Paris. edit.

PTATE \* ne fiat fuga vestra hyeme vel sabbato. Aduertendum est Deum non fecisse hyemem aut sabbatum reprehensibile, cum scriptum sit, Estatem & ver, tu finxisti ea. Verum in hyeme sumus, quoties carnis affectus imperium obtinent in nobis. Itaque sic intelligendum est dictum illud Euangelicum, ne nobis tum incidat fuga, cum deteriora in nobis dominantur, aut cum per inertiã vitam nostram traducimus. Nam id nobis significat per sabbatum, vt benedictionem illam consequamur. Beatus seruus ille, quem cum venerit Dominus, inuenerit vigilantem. Etsote prudentes sicut serpentes; forsitan ob id, quod prudenter ac sapienter abstergat senectutem. Etenim vbi iam pellem exuere parat, in locum angustum, qui que vndique corpus obstringat, immittit seipsam, atque ad eum modum transmittens sese, senectam exiit. Forsan igitur & nos vult hic sermo per arctam & asperam viam ingredientes, exuere veterem hominem, ac nouum induere, vt nostra quoque velut aquila iuuenta renouetur. Magna quidem atque adeo prima dos, quæque animam summe purgatam requirat, di-